PORTARIA GP Nº 03/2020
DATA: 28/01/2020

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o disposto no caput do artigo 48, no inciso III do artigo 54 e no parágrafo primeiro do
artigo 55 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

 RESOLVE:

 Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, referente ao 3º quadrimestre do exercício de 2019 e, conjuntamente, o Demonstrativo dos Limites de Despesa com Pessoal, em cumprimento ao
item 9.4 do Acórdão 553/2017-TCU-Plenário.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA

Presidente do TRE-RJ

 UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

 DESPESAS EXECUTADAS

 (Últimos 12 Meses)

DESPESA COM
PESSOAL

LIQUIDADAS
Inscritas Em

 Restos a
Pagar

 Jan/19 Fev/19 Mar/19 Abr/19 Mai/19 Jun/19 Jul/19 Ago/19 Set/19 Out/19 Nov/19 Dez/19

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

(a)

Não
Proces-
sados

1

(b)

DESPESA BRUTA
COM PESSOAL (I) 50.851.723 37.381.199 37.266.078 37.305.143 36.963.154 37.179.598 37.069.022 37.114.147 37.315.545 36.848.033 56.731.233 43.126.162 485.151.044 234.835

    Pessoal Ativo 32.813.411 25.210.136 25.229.082 25.135.960 24.912.698 25.139.681 24.970.147 25.132.221 24.948.726 24.729.552 38.482.141 29.672.976 326.376.736 234.835
      Vencimentos,
Vantagens e
Outras Despesas
Variáveis 29.044.823 21.434.788 21.454.339 21.409.782 21.182.351 21.399.849 21.210.899 21.366.767 21.222.571 21.016.817 31.018.748 25.945.653 277.707.393 234.835
      Obrigações
Patronais 3.768.588 3.775.348 3.774.743 3.726.177 3.730.346 3.739.832 3.759.248 3.765.453 3.726.155 3.712.735 7.463.392 3.727.322 48.669.343 -
      Benefícios
Previdenciários - - - - - - - - - - - - - -
    Pessoal Inativo
e Pensionistas 18.038.311 12.171.063 12.036.996 12.169.183 12.050.456 12.039.916 12.098.875 11.981.926 12.366.818 12.118.480 18.249.092 13.453.186 158.774.307 -
      11.769.196 7.870.843 7.832.627 7.861.164 7.837.804 7.845.125 7.841.281 7.770.472 7.922.927 7.910.355 11.902.547 7.879.386 102.243.733 -

Aposentadorias,
Reserva e
Reformas
      Pensões 6.269.115 4.300.219 4.204.368 4.308.018 4.212.651 4.194.791 4.257.593 4.211.453 4.443.891 4.208.125 6.346.545 5.573.800 56.530.574 -
      Outros
Benefícios
Previdenciários - - - - - - - - - - - - - -
Outras despesas
de pessoal
decorrentes de
contratos de  - - - - - - - - - - - - - -
terceirização ou
de contratação
de forma indireta
(§ 1º do art. 18 da
LRF)
DESPESAS NÃO
COMPUTADAS (II)
(§ 1º do art. 19 da
LRF)  18.038.311 12.171.063 12.044.835 12.183.912 12.065.893 12.039.916 12.098.875 12.149.749 12.442.943 12.118.480 12.340.089 5.573.355 145.267.425 -

Indenizações
por Demissão e
Incentivos à
Demissão
Voluntária - - - - - - - - - - - - - -

Decorrentes de
Decisão Judicial
de período
anterior ao da
apuração - - - - - - - - - - - - - -

Despesas de
Exercícios
Anteriores de
período anterior
ao da apuração - - 7.839 14.728 15.437 - - 167.823 76.124 - 43.085 146.551 471.590 -

Inativos e
Pensionistas com
Recursos
Vinculados 18.038.311 12.171.063 12.036.996 12.169.183 12.050.456 12.039.916 12.098.875 11.981.926 12.366.818 12.118.480 12.297.003 5.426.803 144.795.835 -

DESPESA LÍQUIDA
COM PESSOAL (III)
= (I – II) 32.813.411 25.210.136 25.221.243 25.121.231 24.897.261 25.139.681 24.970.147 24.964.397 24.872.601 24.729.552 44.391.144 37.552.807 339.883.618 234.835

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)   905.658.589.594 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (V) = (III a + III b)        340.118.454   0,037555

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)        943.315.873   0,104158

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)        896.150.080   0,09895

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)         848.984.286   0,093742

 FONTE: Sistema Tesouro Gerencial, Unidade Responsável: COFIN/TRE-RJ, Data da emissão: 23/01/2020 - 19:48h.
 NOTAS:
 1. Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.
 2. Valor da RCL referente à Portaria STN nº 28, de 21 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União - edição nº 15, de 22 de janeiro de 2020.

 UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 905.658.589.594,29

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP  340.118.454,16  0,037555

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  943.315.873,75  0,104158

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)  896.150.080,06  0,098950

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  848.984.286,37  0,093742

RESTOS A PAGAR
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS

E NÃO LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos 6.285.492,96  2.116.680,18

 FONTE: Sistema Tesouro Gerencial, Unidade Responsável: COFIN/TRE-RJ, Data da emissão: 23/01/2020 - 19:49h.

 UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO 2019

R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  485.385.879,76

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)  145.267.425,60

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 340.118.454,16

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  905.658.589.594,29

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,037555%

   % DA RCL   VALOR

LRF, art. 20, incisos I, II e III  0,104457% 946.023.792,93

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente: Portaria TSE n°478, de 26 de setembro de 2005 0,104352% 945.072.851,41

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente: - -  -

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente: Portaria TSE nº 385, de 22 de agosto de 2013 0,104158% 943.315.873,75

LIMITE MÁXIMO

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015  -  -

 UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
 TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO

 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alíneas "a")                R$1,00

  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
Disponibilidade
De Caixa Bruta

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a
Pagar

Empenhados

Disponibilidade De
Caixa Líquida

(Antes Da
Inscrição Em

Restos a
Pagar

Empenhados

Empenhos
Não

Liquidados
Cancelados

Disponibilidad
e De Caixa

Líquida (Após
a Inscrição Em

De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

e Não
Liquidados de

Exercícios
Anteriores

Demais
Obrigações
Financeiras

Restos a Pagar
Não Processados

Do Exercício)
1

E Não
Liquidados Do

Exercício

(Não Inscritos
Por
Insuficiência
Financeira)

Restos a Pagar
Não

Processados
Do Exercício)

 (a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a-(b+c+d+e)) (g)  (h) = (f-g)

TOTAL DOS RECURSOS  NÃO VINCULADOS (I)  8.485.341,82 777.293,38 178.893,56  1.236.399,11  7.262,81  6.285.492,96  6.285.492,96 - -

Recursos Ordinários  8.485.341,82 777.293,38 178.893,56  1.236.399,11  7.262,81  6.285.492,96  6.285.492,96 - -

 0100 - Recursos Ordinários  8.485.341,82 777.293,38 178.893,56  1.236.399,11  7.262,81  6.285.492,96  6.285.492,96 - -

 0300 - Recursos Ordinários - Exercícios
Anteriores

-  -  -   -  - - - - -

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)  2.284.480,51  -  -   - 167.800,33  2.116.680,18 - -   2.116.680,18

Recursos Vinculados ao RPPS 60.320,56  -  -   -  - 60.320,56 - -  60.320,56

 0156 - Contribuição Plano Seguridade Social
Servidor

60.320,56  -  -   -  - 60.320,56 - -  60.320,56

  0169 - Contribuição Patronal p/ Plano Seg.
Social Servidor

-  -  -   -  - - - - -

Recursos de Operações de Crédito  -  -  -   -  - - - - -

  0188 - Remuneração das Disponibilidades do
Tesouro Nacional

-  -  -   -  - - - - -

Outros Recursos Vinculados  2.224.159,95  -  -   - 167.800,33  2.056.359,62 - -   2.056.359,62

 0127 - Custas e Emolumentos - Poder
Judiciário

  7.808,10  -  -   -  -   7.808,10 - - 7.808,10

 0150 - Recursos Não-financeiros
Diretamente Arrecadados

 2.048.551,52  -  -   -  -  2.048.551,52 - -   2.048.551,52

 0153 - Contribuição para Financiamento da
Seguridade Social

-  -  -   -  - - - - -

 0174 - Taxas pelo Exercício do Poder de
Polícia

-  -  -   -  - - - - -

 0190 - Recursos Diversos  167.800,33  -  -   - 167.800,33 - - - -

 0327 - Custas e Emolumentos - PJ -
Exercícios Anteriores

-  -  -   -  - - - - -

 0350 - Recursos Não-fin. Diret. Arrec. -
Exercícios Anteriores

-  -  -   -  - - - - -

TOTAL (III) = (I+II)   10.769.822,33 777.293,38 178.893,56  1.236.399,11 175.063,14  8.402.173,14  6.285.492,96 -   2.116.680,18

 FONTE: Sistema Tesouro Gerencial, Unidade Responsável: COFIN/TRE-RJ, Data da emissão: 23/01/2020 - 19:55.
 Notas:
 1. O modelo estabelecido na 9ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais foi adequado para permitir a identificação por Fonte de Recursos.
 2. Os valores foram apurados conforme os procedimentos estabelecidos na Macrofunção 021301 do Manual SIAFI, apresentando os valores líquidos de Limite de Restos a Pagar a Receber ou a Liberar e
Diferidos.
 3. Na coluna "Disponibilidade de Caixa Bruta" foram incluídos os valores de limite de restos a pagar autorizado no montante de R$ 5.595.276,38.

 Luiz Geraldo Cernicchiaro

 Secretário de Orçamento e Finanças em Substituição

 Odlan Villar Farias
 Diretor-Geral em Substituição

Thiago Marvila Morais
Secretario de Controle Interno e Auditoria em Substituição